sibus. Atqui antiquus hic ordo omnino destructus et abolidus fuit a Pio VII per bullam *Qui Christi Domini*, qua, suppressis omnibus Galliae diocesibus, novas erexit. Legitur enim in illa constitutione : « Supprimimus, annullanus et perpetuo extinguimus titulum, denominationem, totumque statum praesentem infra scriptarum ecclesiarum archiepiscopalium et episcopalium, una cum respectivis earum capitulis, juribus, privilegiis et praerogativis cuiuscumque generis... Ita ut omnes supradicti archiepiscopatus et episcopatus... haberi debeat in posterum tamquam non amplius in primo ipsorum statu existentes, quia aut omnimode extinti, aut in novam formam erigendi... Non obstantibus consuetudinibus etiam immemorabilibus. » Ex quo sequitur evidenter ecclesies de novo creatas institutas fuisse, non secundum pristinum jus particulare, quod fuit prorsus abolitum, sed secundum jus commune. Ergo juri communi subjiciuntur in his omnibus quibus ab authoritate suprema non fuit derogatum.

*Confirmatur* his verbis cardinalis Orioli, Congregacionis episcoporum et regularium praefecti, cardinalis Ponentis partes agentis : « Quamvis [in bulla *Qui Christi Domini*] nihil expresse statuatur quoad pristinarum consuetudinum abrogationem, haec tamen abrogatio tamquam quid necessario consequens admittenda videtur. »

*Prob.* 2<sup>a</sup> pars. Anno 1801, inter Pium VII et Napoleonem Bonaparte, qui titulo primi consulis gubernio reipublicæ Gallicanæ præerat, initum est *Concordatum* quo juri communi in pluribus derogatum est. Atqui summo Pontifici, pro sua suprema potestate et ratione praesentium necessitatum, fuit certe licitum his derogationibus consentire. Ergo.

Si forte consuetudines legitimæ fuerint inductæ aut sint inducendæ secundum regulas canonicas de jure consuetudinario, ad jus particulare ecclesiarum pertinent aut pertinebunt.]

## DISSERTATIO IV

## DE POTESTATE LEGIS HUMANÆ

D. Thomas, q. 96.

## ARTICULUS I

*Utrum lex humana possit præcipere aut prohibere actus internos?*

[*Nota* duplarem esse in Ecclesia potestatem, unam fori interni seu conscientiæ, alteram fori externi, quas S. Thomas in *IV Sentent.*, dist. 18, q. 2, a. 2, o, in hoc distinguit, quod in foro interno agatur causa inter Deum et hominem, in foro autem externo agatur causa hominis ad hominem. Prima potissimum versatur circa actus internos, quia per eos homo maxime ordinatur ad Deum, et iis proxime promovetur salus, propter quam primo data est. Altera vero, quatenus est gubernativa communilitatis fidelium ut sic, habet etiam materiam sibi proportionatam, scilicet actus externos, ad conversationem et directionem externam spectantes, et ad hunc ordinem refertur Ecclesiæ potestas legislativa. Nam, licet Ecclesiæ leges ordinentur ad finem supernaturalem et bonum spirituale animarum, non tamen immediate illud operantur, sed mediante honestate actuum exteriorum. Dicitur autem haec potestas legislativa spiritualis, tum ratione originis, quæ est immediate a Deo; tum ratione finis mediati, qui est salus spiritualis animarum; tum ratione materiae, non quod versetur circa actus mere spirituales et internos, sed quia quidquid exterius præcipit aut prohibet, ut jejunia, festa, etc., natum est conducere hominem ad profectum animæ spiritualem; et his omnibus distinguitur a potestate civili. Ideo]

DICO 4<sup>o</sup> : Probabilius est legem humanam non posse

præcipere aut prohibere actus mere internos, qui nullam habent connexionem cum externis, ut sunt, v. g., simplex intellectio, simplex volitio, simplex actus fidei, spei, charitatis, etc<sup>1</sup>.

*Probatur* 1º ex jure. Cap. *Tua nos, de simonia*, Innoe. III dicit: « Nobis datum est de manifestis tantummodo judicare. » Et cap. *Sicut tuis*, eod. tit.: « Ecclesia non judicat de occultis. »

*Probatur* ratione desumpta ex Authore, locis cit. Lex non potest præcipere aut prohibere id ad quod faciendum vel vitandum non potest cogere, alioquin foret inutilis et inefficax ad effectum consequendum, cum homines, præsertim mali, non moveantur solis verbis neque pœnis distantibus alterius vitæ, aut invisibilibus et insensibilibus, sed presentibus et sensibilibus. Atqui lex humana non potest cogere ad faciendos vel vitandos actus mere internos. Ergo. — Prob. min. Homo non potest cogere ad id de quo non potest judicare, coactio enim est per metum pœnæ, et pœna non infligitur nisi ex judicio. Non potest autem homo de mere internis judicare. Ergo.

[Hinc Angelicus, hic q. 91, a. 4, o: « De his potest homo legem facere de quibus potest judicare. Judicium autem hominis esse non potest de interioribus motibus qui latent, sed solum de exterioribus actibus qui apparent, et tamen ad perfectionem virtutis requiritur quod in utrisque actibus homo rectus existat. Et ideo lex humana non potuit cohibere et ordinare sufficienter interiores actus, sed necessarium fuit quod ad hoc superveniret lex divina. »]

*Probatur* alia ratione. Potestas legislativa humana est jurisdictionis et per se primo tendens ad externum et commune regimen. Atqui actus mere interni non sunt materia apta ad hujusmodi regimen. Ergo. — Prob. maj. Respublica tam ecclesiastica quam civilis est corpus visi-

1. Hic q. 91, a. 4, o; q. 100, a. 9, o.

bile et externum. Ergo potestas ejus legislativa est per se primo ad regimen externum.

[*Dices*: Ecclesia a Christo accipere debuit potestatem præcipiendi quidquid conduceat ad finem ad quem fuit instituta. Atqui actus mere interni virtutum maxime conduceant ad salutem æternam, que est finis proprius et necessarius Ecclesiae. Ergo Ecclesia a Christo accepit potestatem præcipiendi actus mere internos virtutum.

*Resp. Dist. maj.* Ecclesia a Christo accipere debuit quidquid immediate conduceat ad finem suum proximum, *cone.*; quidquid conduceat ad finem suum ultimum, et ea etiam de quibus non potest judicare et quorum executionem nullo modo potest urgere, *nego*. Etenim finis proximus legis ecclesiastice non est vita æterna, sed pax et ordo christiana reipublicæ, quibus obtentis, coluntur virtutes, acquiruntur merita et sic mediate promovetur salus æterna. His bonis, cum sint externa, Ecclesia providere potest immediate per leges suas, præcipiendo quæcumque ea procurare nata sunt, prohibendo quæ ea possunt impeditre, et inobedientes cogendo per pœnas spirituales et etiam temporales. Quantum vero ad actus mere internos, etiamsi Ecclesia eos præceptis suis provocare debeat, imperare non potest, quia media efficacia tales effectus obtinendi ipsi non suppetunt. Unde S. Thomas dicit, 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, q. 10<sup>4</sup>, a. 5, o: « In his quæ pertinent ad interiore motum voluntatis, homo non tenetur homini obedire, sed solum Deo. Tenetur autem homo homini obedire in his quæ exterius per corpus sunt agenda. »

*Inst.*: Concilium Trident., in procemio sess. vi, « districtus inhibet ne deinceps audeat quisquam aliter credere, prædicare aut docere, quam præsenti decreto statuitur ac declaratur » de justificatione, Clemens XI in constitutione *Vineam Domini sabaoth* definit quemque teneri sensum damnatum quinque propositionum Jansenii, non ore dumtaxat, sed et corde ac interius rejicere. Pius IX, in conclusione bullæ *Ineffabilis Deus*, pronuntiat eos qui præsumperint aliter ac ab eo definitum est de Immaculata

Conceptione B. M. V. corde sentire, ... ab unitate Ecclesiæ defecisse. » Atqui credere, corde aliquid rejicere et corde sentire sunt actus mere interni. Ergo.

*Resp. Nego* conseq. Nam, quantum ad hos actus internos, cum jam a lege divina sint prohibiti vel precepti, nomine Christi id declarat Ecclesia. Quantum vero ad professionem externam, autoritate quidem Christi, sed et proprio nomine prohibet vel precipit sub pœnis statutis.]

Dico 2º : Lex humana potest præcipere aut prohibere actus internos qui necessario requiruntur, ut externi constituantur in genere vel certa specie moris.

*Probatur*, Qui habet jus præcipiendi aliquid, habet jus præcipiendi omne id sine quo non potest esse, aliquin esset potentia chimærica. Atqui lex humana habet jus præcipiendi plures actus exteriores qui requirunt actus interiores ad sui integratatem moralem in certa specie. Sic, v. g., lex Ecclesiæ præcipit recitationem Horarum ut orationem ad quam necessario requiritur attentio interna; præcipit confessionem peccatorum ut sacramentalem, quæ non est sine dolore interno, communionem paschalem ut animæ refectionem, quæ non habetur per communionem sacrilegam. Sic similiter lex civilis præcipit juramentum, quod non stat sine intentione jurandi; contractum, qui non subsistit sine voluntate se obligandi. Ergo.

Hinc Alexander VII merito damnavit hanc propositionem, n. 14 : « *Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfacit præcepto Ecclesiae.* » Et Innocentius XI istam, n. 55 : « *Præcepto communionis annuæ satisfit per sacrificium Domini mandationem.* »

DICO 3º : Probabilius est legem humanam posse præcipere aut prohibere actum internum qui conjungitur cum exteriore, ut causa illius, per accidens tantum.

*Probatur* 1º Clementina prima *de statu monach.*, lib. III, tit. 10. Excommunicatur monachus conferens se ad curiam animo accusandi prælatum. Atqui animus accusandi

prælatum conjungitur, ut causa, per accidens tantum accessui ad curiam; posset enim iste accessus ex alia causa procedere.

*Probatur* 2º. Actus interior qui est causa, etsi per accidens, exterioris, procedit ad extra, fitque per se manifestus ratione sui effectus, quo cum unum actum in genere moris, unumque peccatum constituit, licet per accidens sit occultus, quia ignoratur ejus influxus in actum; sicut actus exterior qui fit sine testibus, per se manifestus est, quia fit ad extra, licet per accidens sit occultus, quia ignoratur esse factum ad extra. Ergo, sicut iste potest subjici legi propter existentiam quam habet ad extra, ita ille ob causalitatem quam habet ad extra.

[Contrarium tenent S. Ligerius, lib, I, n. 100, et plures alii.

*Prob.* 1º. Illud ab Ecclesia non potest præcipi, sine quo finis legis obtinetur. Atqui finis legis obtinetur quin actus interior per accidens tantum exteriori conjunctus præcipiatur. Ergo. — *Prob.* min. Finis legis obtinetur per id quod ratione sui ad hunc finem conducit. Atqui actus interior per accidens tantum actui exteriori conjunctus, non pertinet ad rationem actus qui ad finem legis conduit, cum veram connexionem cum eo non habeat et inter utrumque sit tantum mera concomitantia. Ergo,

2º Cum actus interior per accidens actui exteriori præcepto conjunctus nullam connexionem naturalem cum eo habeat, non ratione alterius actus et indirecte potest præcipi, sed ratione sui præciperetur, id est in quantum est interior. Atqui hoc est contra primam conclusionem supra demonstratam. Ergo.

Fatendum est hanc opinionem magna probabilitate non carere, et magis his quæ superius dicta sunt consentaneam esse.

*Potes* an actus exteriores omnino occulti possint per legem humanam prohiberi.

*Resp.* affirmative. Ratio est, quia tales actus, licet per accidens eorum existentia probari non possit, ab intrin-

seco sunt sensibiles et manifesti, et ut tales sub lege cadunt. Id docet S. Thomas, *Quodlib. 4, a. 14.*]

## ARTICULUS II

*Quomodo debet poni opus praeceptum, ut legi satisfiat?*

Dico 1º: Ad legem implendam, opus praeceptum debet fieri scienter et voluntarie<sup>1</sup>.

Patet, quia lex praecepit actum humanum; praecepit enim hominibus, ideoque ut agant more humano, non more brutorum; actus autem non est humanus, nisi fiat scienter et voluntarie.

Hinc inferes, eum qui dormiens aut ebrios recitat Horas, audit missam, etc., non satisfacere legi, sed teneri, post somnum aut ebrietatem, iterum Horas recitare et aliam missam audire.

Dico 2º: Ad legis adimptionem non requiritur quod opus praeceptum fiat ex habitu virtutis, aut ex charitate<sup>2</sup>.

Ratio primæ partis est, 1º quia nemo punitur tamquam legis transgressor, qui rem alienam restituit aut parentes honorat, quamvis id non faciat ex habitu justitiae vel pietatis<sup>3</sup>. 2º Quia operari ex habitu virtutis, est finis legis; ad hoc enim opera praecepta per legem ordinantur, ut homines fiant virtuosi. Finis autem legis non cadit sub lege. Ergo,

Ratio secundæ partis est, quia praeceptum charitatis est affirmativum, quod non obligat pro semper<sup>4</sup>.

Hinc inferes 1º legem humanam posse adimpleri per opus ex objecto bonum, quamvis mala circumstantia vitiatum; ut si quis jejunet ut parcat sumptibus, seu ex vana gloria.

1. Hic q. 100, a. 9, o. — 2. Ibid., a. 10, o. — 3. Ibid., a. 9, o.  
— 4. Ibid., a. 10, o.

Inferes 2º legem impleri ab eo qui non habet intentionem satisfaciendi praecepto; ut si quis, ignorans aut non recordatus esse diem festum, audit missam ex devotione, satisfacit praecepto, nec tenetur audire alteram missam, quia lex, ut patet ex dictis, præcipit tantum opus humano modo ponendum, non reflexam obediendi intentionem, præsertim cum sit quid pure internum. Neque enim necesse est ut qui obedit, dicat reflexe et in actu signato: « Volo obediere, » sed sufficit quod opus praeceptum ponat.

Potes 1º utrum, si quis, ponendo opus praeceptum, positive nollet per illud legi satisfacere, illi satisfaceret.

Resp. probabilius affirmative.

Ratio est, quia, cum obligatio legis pendeat ex voluntate legislatoris et non subditi, non potest subditus prorogare hanc obligationem, aut impedire quominus lex impleatur eo opere quo legislator vult impleri. Atqui legislator præcipit dumtaxat opus praeceptum quoad substantiam, v. g., jejunium, auditionem sacri, etc. Ergo, eo prestito, quidquid dicas aut velis, satisfiat legi et extinguitur ejus obligatio.

Hinc inferes pro scrupulosis, dum in recitatione Horarum involuntarie distracti, habent eas pro non recitatis, intendentes iterum recitare et satisfacere, quod sæpe contingit, eos satisfecisse, nec teneri repetere. Et sic de pluribus aliis similibus casibus.

Si vero ponatur casus quo quis, præstando opus præceptum, positive nolit per illud nec per aliud subsequens legi satisfacere, is quidem in effectu implet legem, puta de audienda missa, nec aliam audire tenetur; si quidem opus præceptum secundum substantiam præstitit, et sua volitione contraria non potuit efficere ut præceptum revera et in effectu impletum non sit. Attamen affectu peccat mortaliter peccato commissionis, nimirum formalis inobedientiae et contemptus legis, tum contra legem naturalem et divinam prohibentem nolle justis legibus obediare, tum etiam contra ipsam legem humanam, quæ cum præcipiat

actum et voluntatem actus, consequenter prohibet affectum et voluntatem omittendi, sicut qui, post legem adimptam, dolet se eam adimplevisse.

[Petes 2º utrum idem dicendum sit de his quæ procedunt a propria voluntate operantis, ut voto et obligatione justitiae libere contracta.

*Resp.* negative. Ratio est, quod tam obligatio voti quam debiti propria voluntate contracti, sicut a mea voluntate primo provenit, sic a mea voluntate pendet ut permaneat, et sicut ab initio me voluntarie constitui debitorem, ita possum ad nutum in eadem obligatione permanere. At obligatio legis est a voluntate legislatoris, et ideo non potest ultra ejus intentionem extendi; quapropter, cum solum præcipiat quod opus humano modo ponatur, hoc posito, velim nolim, extinguitur legis obligatio. Insuper, si in debito strictæ justitiae donatio gratuita computaretur in solutionem aut restitutionem, indebito gravaretur creditor, cum per donationem gratuitam contraheret debitum gratitudinis erga debitorem donantem.]

### ARTICULUS III

*Utrum leges humanæ obligent in conscientia?*

[Beguardi, Beguinæ, et Valdenses, Pauperes Lugdunenses etiam dicti, asserebant, peccatores quidem legibus subjici, sed justos, id est seipso, ab eis prorsus eximi. Joannes Hus et Lutherus postea docuerunt, homines, per quos ecclesiasticos superiores intelligebant, non habere potestatem leges obligatorias, seu leges proprie dictas, ferendi; ita ut eorum ordinationes non sint nisi directiones quas cuilibet vel sponte sua sequi vel rejicere licet.]

Quælo est de legibus justis; inusta enim non sunt

veræ leges<sup>1</sup>. Quatuor autem requiruntur, ut lex sit juxta: primum, ex parte materiæ, ut scilicet non præcipiat quod est per se malum, nec prohibeat quod est per se bonum; secundum, ex parte finis, ut sit propter bonum commune; tertium, ex parte authoris, ut non ferat legem ultra potestatem sibi commissam; quartum, ex parte formæ, ut onera imponantur subditis juxta proportionem virium et facultatum quas habent.

Dico: Omnis lex, tam civilis quam ecclesiastica, obligat in foro conscientiæ<sup>2</sup>. Est de fide, saltem quoad leges ecclesiasticas, definita in concilio Constantiensi contra Wicleffum et Joannem Hus, sess. viii et xv, in bullâ Leonis X contra Lutherum, et in concil. Trid., sess. vii, can. 8: « Si quis dixerit, baptizatos liberos esse ab omnibus sanctæ Ecclesiæ præceptis quæ vel scripta vel tradita sunt, ita ut ea observare non teneantur, nisi se sua sponte illis submittere voluerint; anathema sit. »